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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Do světa designu jsem začala nahlíţet aţ se zpoţděním,

v posledních ročnících střední školy. To rozhodně neznamená, ţe

by mě do té doby nechávalo umění chladnou, ba naopak. Potřeba

ventilace kreativní činnosti se u mě objevila poměrně brzy. Dlouhou

dobu se vztahovala pouze na hudební projev. Na první nástroj jsem

začala hrát v 6 letech a svůj um v této oblasti jsem s přibývajícími

roky dále rozvíjela. Zájem o citlivou interpretaci jednotlivých děl,

převádění notových záznamů do přednesu určeného posluchačům,

které zaujme jemnými nuancemi a důrazy promítnutými hráčem do

finálního výstupu, ve mně podnítily zájem o detail. Uvědomila jsem

si, ţe perfektní výsledek hudebníkova výkonu závisí vedle

bezchybného, nebo téměř bezchybného, technického provedení

také na jeho vlastním pocitu, který se pokouší předat dále.

Tento přístup se vztahuje také na design. Navrhovat předmět

uţitého umění je právě takovou interpretací představ a očekávání,

která od něj uţivatel má. Vedle splnění funkčních a ergonomických

podmínek se od návrháře očekává práce s detailem, která do

celkového vzhledu zahrne také několik estetických momentů,

s nimiţ se potencionální zájemci ztotoţní, a rádi tak přijmou celý

objekt za vlastní.

K hudebnímu projevu se zanedlouho přidal i výtvarný. Nejprve se

jednalo o různé alegorické ilustrace, které jsem začala vytvářet ve

volném čase a nechala skrze ně, bez hlubšího záměru, volně

proudit představivost. Kdyţ jsem si uvědomila, ţe mě kresba
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opravdu baví, chtěla jsem ji spojit nějakým konkrétnějším

zaměřením. V tom čase jsem trávila část léta u svých německých

příbuzných, kde jsem se skrze svého strýce, bytového architekta,

blíţe seznámila s designem a architekturou. Naše první povídání se

točilo kolem Bauhausu, Le Corbusiera i dalších puristů

a funkcionalistů. Na první dojem měly čisté racionální tvary jen málo

co dočinění s dosavadní alegorickou volnou tvorbou. Zanedlouho uţ

mi ale bylo jasné, ţe se jedná o směr, kterým se chci ubírat i já.

Na základní umělecké škole Terezie Brzkové v Plzni jsem začala

navštěvovat kurz, který měl za úkol mne připravit na přijímací

zkoušky do oboru design. Po necelých dvou letech práce jsem se

seznámila s principy perspektivy a lineární kresbou. Začátek studia

na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara s sebou ale přinesl

potřebu dalšího zdokonalování a první ročník byl pro mne hektickým

a náročným průletem světem skicování, fyzického i softwarového

modelování, grafických editorů a dalších podpůrných předmětů.

Aţ se začátkem druhého ročníku studia jsem došla hlubšího

pochopení designu a nároků, které na něj kladou předměty denní

potřeby. Není moţné navrhnout tvar, který se za kaţdou cenu snaţí

diktovat, jak má uţivatel s objektem zacházet. Naopak je zapotřebí

projevit pochopení se zaběhlým způsobem interakce, s poţadavky

a očekáváními, s nimiţ je moţné dále pracovat a případně je

inovovat. Designér totiţ obvykle netvoří pro sebe, nýbrţ pro někoho,

s kým se nejprve musí patřičně seznámit.

Ze svých prací si váţím náhrobku navrţeného do soutěţe Funeral

design, sady drţáků na kabely z odpadního materiálu společnosti

TON, bonboniéry Letem světem a pásového dopravníku firmy
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Engel. (Příloha 1-1) Kaţdý z těchto projektů se stal mým oblíbeným

pro jiné vlastnosti, ať uţ se jedná o splnění technických poţadavků,

práci s materiály nebo vtip, kterým má zaujmout. Současně se

školními zadáními se věnuji také grafickému designu, tvorbě

logotypů, webdesignu a přípravě tiskovin, například pro Celostátní

přehlídku SOČ v Plzni.
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2 Téma a důvod jeho volby

Adolf Loos byl další z osobností, které mne přivedly ke

studovanému oboru. V době, kdy vzrůstal můj zájem o architekturu

a design, začala Plzeň také pomalu upozorňovat na své dědictví

v podobě, tehdy rekonstrukcí téměř ještě netknutých, Loosových

interiérů, které nepravidelně otevírala k návštěvám veřejnosti. Jejich

prostory mi učarovaly a já se do nich ráda vracela.

Přibliţně před rokem jsem dostala příleţitost začít ve znovu

oţivených interiérech pracovat jako průvodkyně. Díky tomu jsem se

detailněji seznámila s Loosovými principy, které jsem tak mohla

studovat střídavě čtením příslušné literatury a částečně zkoumáním

reálných příkladů přímo v bytech. Neméně obohacující pro mne byla

setkání s odborníky, kteří se v tomto prostředí pohybují.

Přestoţe doba, kdy pro mne byl Adolf Loos jediným

a nepřekonatelným architektem, jiţ pominula, cítím, ţe jsem jeho

vlivu zavázána. Právě proto jsem se rozhodla s jeho odkazem

tematicky sladit svou bakalářskou práci, která má uctít nejen jeho

přelomové myšlenky, ale i ducha těch z plzeňských interiérů, které

zůstaly po dlouhých letech nedocenění bez mobiliáře.
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3 Cíl práce

Cílem mé práce je navrţení setu ţidle a stolku, určeného do

nespecifikovaného prostoru navrţeného Adolfem Loosem v Plzni.

Přestoţe byl pro umístění hotových prototypů zvolen byt Huga

Semlera na Klatovské 19, vystavení je moţné i v některém

z ostatních interiérů, jehoţ rekonstrukce nezahrnuje vybavení

replikami původního mobiliáře. Právě na takovém místě budou moci

objekty působit, dle Loosovy teorie solitérů, samy za sebe,

a zároveň hrát roli pojítka mezi minulostí a současností. Z tohoto

záměru také vyplývají dvě klíčová slova, která se k projektu váţou:

původní a moderní. Tyto pojmy jsou současně vytyčenými

vlastnostmi, které musí dílo splňovat. Kaţdá z nich je v něm

reprezentována jedním nebo více objemy.

Spodní dvě části, sedák ţidle a stolek, mají vystihovat principy

architektonické tvorby a návrhů předmětů uţitého umění Adolfa

Loose, konkrétně prvků osvětlení. V horní polovině ţidle se pak

objevuje návaznost na další objem, tentokrát moderní, který má za

úkol inovovat architektovy teoretické myšlenky. Masivní základ ţidle

je současně i metaforou ustáleného původního směru, ze kterého

vychází opěradlo reprezentující současné materiály, technologie

i tvarosloví.
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4 Proces přípravy

Nelze stavět na něčích principech, aniţ by došlo k jejich

předchozímu prostudování. Snaha o teoretickou spolupráci

s Adolfem Loosem odkryla celou škálu jeho tezí, které se v různých

pohledech scházejí nebo naopak rozcházejí se stávajícím pojetím

problémů architektury, uţitého umění, umění, materiálů a výroby.

Některé z nich jsem volně přenesla do současnosti, na další jsem

navázala a s jinými zase vyjádřila svůj nesouhlas.

V praktické rovině zadání vzhledem k tomu, ţe soubor zahrnuje

sedací nábytek, bylo nevyhnutelné seznámení s ergonomickými

normami. Protoţe má být výsledný prototyp především funkční,

rovinu uměleckého objektu zastává převáţně koncept, který jeho

vznik doprovázel. Splnění parametrů, které si interakce nábytku

s uţivatelem vyţaduje, bylo jednoznačně prioritní.

4.1 Rešerše

4.1.1 Adolf Loos

Adolf Loos se narodil v roce 1870 v Brně.1 Jako syn kameníka se

velmi brzy seznámil s materiály, které v jeho tvorbě sehrály výsadní

roli. Neúspěšná studia, komplikované mládí a špatné vztahy

s matkou, která se po otcově předčasné smrti stala hlavou rodiny,

1
Sarnitz, str. 91
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nakonec zavedly budoucího architekta roku 1893 do Spojených

států.2 Tři roky, které v USA strávil, vyplnil Loos prací na mnoha

různých pozicích, návštěvou inspirativní Světové výstavy v Chicagu

a seznamováním se se zdejší architekturou, tolik odlišnou od té,

která tou dobou ovládala střední Evropu. Byl to i samotný ráz

společnosti v amerických velkoměstech, co mu učarovalo. Ţivotní

styl začal být pro Loose velice důleţitým prostředkem proţívání

kaţdodenní zkušenosti, kterému se musela přizpůsobit

i architektura.


[…]


na kontrastu i návaznosti. Přestoţe tato myšlenka byla v jiných

kapitolách (viz kapitola 3 a 5.1) práce jiţ několikrát naznačena,

pokusím se ji v této části finálně shrnout v rámci detailnějšího popisu

obou kusů nábytku.

7.1 Ţidle

Sedák ţidle, který zvýrazňuje přírodní texturu a barvu bukového

masivu, se skládá ze dvou zkosených rámů – nohou ţidle, a do nich

zapadající desky o tloušťce 40 mm. Dvě identické podpěry jsou

tvarově dynamické: nejen ţe vzniká úkos v rámci odsazení spodní

spojnice vůči hloubce sedadla o necelých 150 mm, mění se

i velikost čtvercového průřezu u svislého a šikmého dílu, a to z 50

na 40 mm. Členění a objemy všech prvků jsou přiznány viditelnou

spárou.

Dřevěný objem ţidle demonstruje klasické hodnoty výroby nábytku

i Loosova řádu, coţ ještě umocňuje práce se strohou geometrií.

Objevují se zde dva základní obrazce: čtverec u sedací plochy

a obdélník ve spodním půdorysu.

Z charakteristik spodního dílu těţí navazující opěradlo. Kontaktní

plocha, kde se obě části stýkají, sice co nejvěrněji kopíruje úkos

sedáku, vzápětí se ale odvíjí více organickým směrem. Tato
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modelace je vůči geometrickému masivu kontrastní, současně ale

jeho vlastnosti uznává jako prostředek, bez něhoţ by vzájemné

navázání nabylo moţné. V symbolické rovině ţidli sceluje plsť,

materiál pouţívaný Loosem i současnými designéry, obalující

uzavřený plastový tvar. (Příloha 7.1-1)

7.2 Stolek

Sedací nábytek doplňuje také odkládací plocha v podobě příručního

stolku. Svými rozměry kopíruje vnitřní negativní prostor ţidle tak,

aby do ní mohl být po otočení zasunut. Skrytá funkce, která nachází

své uplatnění v momentu, kdy set není aktivně pouţíván, čerpá svou

inspiraci z architektovy záliby v praktických zásuvkách a skrýších.

Tvarové řešení tím nabývá dalšího racionálního odůvodnění.

(Příloha 7.2-1)

Stolek podléhá barevné úpravě namořením v závislosti na dané

variantě opěradla.
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8 Přínos práce pro daný obor

Co se týká posouzení v konkurenci současného designu nábytku, je

novým prvkem přidání úloţného prostoru v opěradle ţidle. Je

zamýšlen především k ukládání knih a novin, důleţité součásti

odpočinkového rituálu. Přidává se k němu také odkládací plocha

stolku, nezbytná pro dotvoření relaxační zóny.

Praktická i teoretická část jsou důleţité způsobem, kterým popisují

a demonstrují principy Adolfa Loose. Přináší jednu z mnoha

moţných odpovědí na otázku, v čem tkví architektův odkaz pro

moderní design a architekturu a jakým způsobem ho můţeme

vyuţít.

„Tíhnutí k řádu je tíhnutím k ţivotu,“ píše Alain de Botton ve své

knize Architektura štěstí.17 Pevně daný systém pomáhá překonat

chaos v krajině i osobním ţivotě. Je tady proto, abychom se rychle

zorientovali, pokud se náhodou ztratíme v komplikovaných situacích

a nevíme, kudy dál. Právě Loosova osovost, symetrie a návaznost

tvarů tvoří stabilní základ pro to, co se můţe odehrávat v popředí.

Architekt vyuţíval toto jádro své tvorby, aby na něj mohl dále

navazovat kombinacemi materiálů s expresivní texturou nebo

rozdílnou výškou stropů. V mé práci přebírají roli racionálního

základu dřevěné části nábytku, které vyváţí chaos a emoce

související s individualizací úloţného prostoru plastové kapsy.

17
de Botton, str. 174
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9 Silné stránky

Co se týče výsledného setu nábytku, váţím si nejvíce jeho ucelení

po estetické i funkční stránce, která nezapomíná na důleţitost

ergonomie. Uţivateli nabízí veškerý komfort a kombinuje posezení

s odkládacím i úloţným prostorem. V oblasti designu sice pracuje,

co do tvaru i hlubšího významu, s kontrastem, v něm se ovšem oba

kusy vzájemně respektují a nevzniká prvoplánově extravagantní

nábytek, který by se pasoval do role uměleckého objektu.

Originální je i způsob interakce s uţivatelem. Ten dotváří ţidli svými

oblíbenými předměty, coţ dodává kaţdému z kusů jeho jedinečnost.

26

10 Slabé stránky

Nedostatky práce se týkají především výstupního prototypu. Tím, ţe

je opěradlo vyrobeno ohýbáním desky z litého plexiskla potaţeného

plstí, se z něj stává, v porovnání s masivním dřevem, méně trvanlivá

část. Hrubé pouţívání můţe vést k poškození materiálu, například

vzniku prasklin v okolí šroubů, v krajním případě hrozí riziko jejich

vytrţení. Jak bylo zmíněno v kapitole 6, tyto nedostatky by varianty

zhotovené jinými technologiemi neměly dále provázet.

Nevýhodou je i vysoká hmotnost nábytku komplikující manipulaci.
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12 Resumé

The subject of my bachelor thesis is to design a chair and a table to

the one of the remaining interiors of Adolf Loos in Pilsen. The

furniture should not only suit to these spaces but also regard the

architect‘s principles and theories. This implies necessary

cooperation between the practical and the written part of the work.

Whereas the practical part results with final prototypes, the

theoretical paper deals with the question of why is Adolf Loos

important for contemporary design. These thoughts also explain

different design applied to two contrasting parts of the chair:

a geometrical seat that follows his work and a backrest using more

organic curves and an attached function of a storage place.

Pictures describing the process of design as well as the

manufacture and its result are included.
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