Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Design nábytku do prostorů interiéru Adolfa Loose

Práci předložila studentka: Kateřina CIBULKOVÁ

Studijní obor a specializace:
Design, specializace Produktový design

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: MgA. Zdeněk Veverka

1. Cíl práce

Práce splňuje zadání

2. Technologická specifiky

Materiál opěradla a jeho fixace k sedací dřevěné části bude asi technologicky náročnější uzel.

3. Přínos práce pro daný obor

Tvarová struktura respektuje zásady, které se projevují v díle Adolfa Loose. Práce v nastavených mantínelech je vždy náročnější než volná. Navíc model je prezentován v měřítku 1:1 z reálných materiálů.

4. Silné stránky díla

Ucelenost setu. Tvarová návaznost obou částí zaručuje vložení stolku do židle. I v tomto stavu je sestava vizuálně funkční.

5. Slabé stránky díla

Při uložení stolku do spodní části židle je nutné jej otočit deskou k podlaze. Manipulaci může znesnadnit hmotnost dřevěných dílů.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Práci hodnotím kladně. Dynamicky tvarovanou spodní (dřevěnou) část citlivě doplňuje vizuálně lehké opěradlo. Navíc barevný kontrast stolku a židle podtrhuje tvarový záměr autorky a vytváří příjemné napětí. Zajímavý moment pak vzbuzuje celý set v poloze, kdy je stolek vložen pod sedák židle. Tvar vzdušného opěradla citlivě doplňuje sedací část, navíc vnitřní prostor může sloužit jako úložný. Tuto možnost bych ale příliš neinzeroval aby nedocházelo k degradaci tvaru jako celku. Nakonec uživatel tuto možnost časem jistě objeví.

výborně

Datum:

19.5.2016

Podpis: